



# EDITAL DE CONCURSO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA OS 60S ANOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E 10S ANOS DO ENSINO MÉDIO – EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1

A Comissão Organizadora de Bolsas de Estudos do Colégio Metodista em São Bernardo do Campo informa que estão prorrogadas as inscrições, bem como, as provas para/do concurso de Bolsas de Estudos aos alunos que cursarão o 6º ano do Ensino Fundamental e 1º ano do Ensino Médio em 2017. A escolha dos bolsistas será feita segundo o desempenho dos candidatos nas provas e de acordo com o número de bolsas oferecidas.

O presente Edital Complementar visa, unicamente, alterar as datas de inscrição e realização das provas, conforme consta nos itens 1.5 e 2.1 deste Edital; Sinalizar e atualizar o índice de aprovação, a ordem de classificação e suas respectivas porcentagens de bolsa, conforme consta no item 3.1 deste Edital; e alterar a data da divulgação dos resultados, conforme consta no item 4.1 deste Edital.

### 1. DA INSCRIÇÃO

- 1.1. Documentação: RG original do candidato.
- 1.2. A inscrição poderá ser realizada presencialmente, no Colégio Metodista, ou por meio de preenchimento do formulário on-line disponível no site do Colégio: www.colegiometodista.g12.br/saobernardo.
- Os candidatos que se inscreverem presencialmente deverão apresentar RG original e assinatura do responsável.
- 1.4. As inscrições realizadas on-line têm confirmação gerada e processada automaticamente. Portanto, o candidato não precisa apresentar o RG e a assinatura do responsável. O RG só deve ser apresentado no dia da prova.

- 1.5. O prazo final para inscrições é dia 25 de outubro de 2016, para todos os candidatos, exceto aqueles que já realizaram a inscrição.
- 1.6. Os candidatos que já realizaram as inscrições, antes da divulgação deste Edital Complementar, estão com as mesmas confirmadas, não sendo necessária nova inscrição, mesmo com a prorrogação da data das provas.

#### 2. DAS PROVAS

- 2.1. Data de aplicação: 29 de outubro de 2016.
- 2.2. Horário: das 8h às 12h.
- 2.3. Local: Colégio Metodista em São Bernardo do Campo, sito na Rua Alfeu Tavares, nº 112, Rudge Ramos São Bernardo do Campo.
- 2.4. O candidato deverá portar RG original no dia da prova.

## 3. DAS BOLSAS E DA CLASSIFICAÇÃO

- 3.1. A classificação dos alunos far-se-á em ordem decrescente, de acordo com os pontos obtidos na prova, sendo a nota de corte 20 (vinte) pontos mínimos. As premiações serão assim distribuídas:
  - O primeiro colocado receberá 75% de bolsa.
  - O segundo colocado receberá 50% de bolsa.
  - O terceiro colocado receberá 40% de bolsa.
  - O quarto colocado receberá 30% de bolsa.
  - O quinto colocado receberá 20% de bolsa
  - Do sexto ao décimo colocados serão atribuídas bolsas de 10%.

#### 4. DO RESULTADO

4.1. A relação dos classificados será publicada no site <a href="https://www.colegiometodista.g12.br/saobernardo">www.colegiometodista.g12.br/saobernardo</a> e no Colégio Metodista em São Bernardo do Campo, no dia 17 de novembro de 2016.

4.2. Os alunos contemplados disporão de um prazo de cinco dias úteis após a comunicação dos resultados para efetuar a matrícula, no horário das 7h às 17h30, de segunda a sexta-feira, no Colégio Metodista em São Bernardo do Campo.

Para todas as demais informações, resoluções, regras, normas e instruções prevalece o Edital anterior a este Complementar, conforme divulgado no dia 07 de outubro de 2016, no site do Colégio Metodista: www.colegiometodista.g12.br/saobernardo.

São Bernardo do Campo, 20 de outubro de 2016.

Kênia V. S. Araujo Ferreira Diretora do Colégio Metodista